
 
Ufficio Risorse Finanziarie - Ragioneria  

Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabile del procedimento: Osvaldo Rizzo osvaldo.rizzo1@istruzione.it  Tel. 059 382935 
Referente dell’istruttoria: Luca Mauro luca.mauro1@scuola.istruzione.it   Tel. 059 382906 

Via Rainusso, 70/80 – 41124 - MODENA - Tel: 059 382800 - C.F. 80009830367 
csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it - Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 

Prot. n. 5233                Modena, 27 marzo 2025 

 

Determina a contrarre 
Il DIRIGENTE 

  

VISTO il D.lgs. 36/2023, ed in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), che consente l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori 
economici, mediante affidamento diretto; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il D.lgs. 36/2023, in particolare l’art. 52, comma 1, che consente agli operatori economici, per le 
procedure di affidamento di importo inferiore a € 40.000, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 
di attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che consente, alle stazioni appaltanti, di verificare le dichiarazioni anche 
previo sorteggio di un campione individuato, con modalità stabilite annualmente; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 135 che dispone l’obbligo da 
parte, delle pubbliche amministrazioni di approvvigionamento attraverso gli strumenti d’acquisto messi 
a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 502 della L. 28 dicembre 2015, n. 208 che modifica l’art. 1 comma 450 della legge n. 296 
del 27 dicembre 2006; 

TENUTO CONTO del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

VISTA la necessità da parte di questo Ufficio di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura di servizi di 
Energia Elettrica, in quanto il precedente contratto stipulato con A2A Energia in adesione alla 
Convenzione Consip Energia Elettrica 21 con ODA n. 7743115 del 21.03.2024 è in scadenza in data 
31.05.2025; 

VERIFICATO che sul portale Acquisti in rete è stato attivato in data 27 gennaio 2025 il Lotto 6 Emilia-Romagna relativo 
alla Convezione Consip Energia elettrica 22 – stipulata da Consip S.p.a. con la Società A2A Energia S.p.A., 
avente ad oggetto la fornitura di energia elettrica; 

CONSIDERATO che i singoli Contratti, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni contraenti mediante 
Ordinativi di Fornitura, possono avere durata pari a n. 12 (dodici) o pari a n. 24 (ventiquattro) mesi, a 
partire dalla data di attivazione coincidente con la data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica da 
parte del Fornitore; 

DATO ATTO che il contratto per la fornitura di energia elettrica avrà durata di 12 mesi decorrenti dal 01.06.2025 al 
31.05.2026; 

PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 8 dell’allegato 5 “Capitolato tecnico” Convezione Consip S.p.a. con la Società 
A2A Energia S.p.A., in materia di corrispettivi per la fornitura del servizio elettrico dovuti alla società 
erogatrice; 

mailto:osvaldo.rizzo1@istruzione.it
mailto:luca.mauro1@scuola.istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/


 
Ufficio Risorse Finanziarie - Ragioneria  

Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabile del procedimento: Osvaldo Rizzo osvaldo.rizzo1@istruzione.it  Tel. 059 382935 
Referente dell’istruttoria: Luca Mauro luca.mauro1@scuola.istruzione.it   Tel. 059 382906 

Via Rainusso, 70/80 – 41124 - MODENA - Tel: 059 382800 - C.F. 80009830367 
csamo@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mo@istruzione.it - Sito Web: www.mo.istruzioneer.it 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2. di aderire alla convenzione CONSIP “Energia Elettrica 22” lotto 6 – Emilia-Romagna, per la durata di 12 (dodici) mesi 

dal 01.06.2025 al 31.05.2026 per la fornitura di servizi di energia elettrica per questo Ufficio; 

3. di stipulare il contratto tramite ordine diretto d’acquisto sul portale “Acquistiinretepa” di Consip S.p.a. con la Società 

A2A Energia S.p.A (C.F e P.I. 12883420155), con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, per un importo presunto 

di € 18.000,00 iva esclusa per la durata di dodici mesi; 

4. che la spesa verrà imputata nell’ambito delle risorse disponibili sul capitolo 2139 p.g. 7; 

5. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, è il Funzionario 

Osvaldo Rizzo in servizio presso Ufficio VIII – Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

6. che l’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei pagamenti ex art. 3 della L. 

136 del 2010; 

7. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza verranno assolti ai sensi della normativa vigente. 

 

          

  

  Il Dirigente 

                      Giuseppe Schena 

    (documento firmato digitalmente) 

CONSIDERATO che per adesioni a Convenzioni messe a disposizione delle P.A da Consip, i controlli e le verifiche previste 
ex lege in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in capo ai fornitori risultati aggiudicatari, sono 
svolti dalla Centrale di Committenza; 

VISTO il decreto n. 3 del 05/02/2024 del Dipartimento delle risorse umane, finanziarie e strumentali del MIM, 
con il quale viene conferito al Dott. Giuseppe Schena l’incarico di direzione del UAT di Modena a 
decorrere dal 05/02/2024; 

VISTA la disponibilità di risorse finanziarie; 

PRESO ATTO che al lotto 6 della suddetta Convenzione è stato attribuito il codice CIG B2B780FBBD; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 per le regole che disciplinano la “digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”, il 
CIG derivato, rilasciato solo successivamente all’adesione alla convenzione tramite la piattaforma 
telematica Acquisti in Rete PA, è riportato nel dispositivo di pagamento; 
 

mailto:osvaldo.rizzo1@istruzione.it
mailto:luca.mauro1@scuola.istruzione.it
mailto:csamo@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mo@istruzione.it
http://www.mo.istruzioneer.it/

		2025-03-28T11:15:15+0100
	protocollo




